



Resposta ao Requerimento nº 171/2025

Autoria: ISRAEL SCUPENARO

Assunto: *Informações sobre os planos do Poder Público para realizar a manutenção no prédio e em algumas viaturas do Corpo de Bombeiros.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho as informações solicitadas no requerimento em epígrafe na forma do anexo, produzido pela equipe técnica da SSPC e SOP/PMV.

Finalmente, a gestão 2025-2028, que ora se inicia, ficará marcada como um “novo tempo” para Valinhos, em que a população valinhense será tratada com dignidade e respeito e que os serviços públicos serão reorganizados paulatinamente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e patenteado respeito.

Valinhos, 19 de março de 2025.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

Proc. Administrativo 3- 3.246/2025

De: Alexandra B. - SSPC

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

Data: 10/03/2025 às 10:13:11

Setores envolvidos:

SSP, SSPC, SG-DRI, SSPC-DCO, SSPC-CMTGCM, SOP, SOP-DM

4ª SESSÃO - REQUERIMENTO 171/2025

Em resposta ao solicitado, "**Informações sobre os planos do Poder Público para realizar a manutenção no prédio e em algumas viaturas do Corpo de Bombeiros.**", informo o que se segue:

1 – Reparos no telhado e calhas? (pois há vazamentos em vários pontos do prédio).

Reposta: Sugiro o encaminhamento do presente expediente à Secretaria de Obras, para conhecimento e manifestação.

2 - Substituição do quadro de energia e manutenção da rede elétrica do prédio? (que atualmente não comporta os equipamentos 220v que são utilizados na base).

Reposta: Sugiro o encaminhamento do presente expediente à Secretaria de Obras, para conhecimento e manifestação.

3 – Reparos na parte hidráulica e instalação de um novo tanque com cobertura na área externa?

Reposta: Sugiro o encaminhamento do presente expediente à Secretaria de Obras, para conhecimento e manifestação.

4 – A conclusão da troca do piso? (que já foi iniciada (com os materiais/ insumos que o Corpo de Bombeiros já possui).

Reposta: Sugiro o encaminhamento do presente expediente à Secretaria de Obras, para conhecimento e manifestação.

5 - A troca de vidros e portas danificados?

Reposta: Sugiro o encaminhamento do presente expediente à Secretaria de Obras, para conhecimento e manifestação.

6 – A pintura do prédio?

Reposta: Sugiro o encaminhamento do presente expediente à Secretaria de Obras, para conhecimento e manifestação.

7 – A disponibilização de moveis para escritório, para cozinha e eletrodomésticos? (como mesas, cadeiras e ventiladores).

Resposta: Informo que esta Secretaria não tinha ciência desta solicitação.

8 – Instalação de um ar condicionado de 36000 BTUs para o alojamento dos cabos e soldados?

Resposta: Informo que esta Secretaria não tinha ciência desta solicitação.

9 – Disponibilização de 4 armários para estoque?

Resposta: Informo que esta Secretaria não tinha ciência desta solicitação.

10 – Reforma dos toldos e instalação de iluminação do Toten externo?

Resposta: Informo que esta Secretaria não tinha ciência desta solicitação.

11 – Desde a gestão passada o veículo caminhão modelo VW Constellation 32360(traçado) se encontra parado devido problema no eixo cardã da tomada de força da bomba de incêndio, (e necessita de uma manutenção corretiva urgente). Diante do exposto o poder público poderá atender com extrema urgência essa reivindicação? Se sim, qual o prazo? Se não, solicitamos que seja colocado no planejamento.

Resposta: Informo que esta Secretaria tinha conhecimento da situação, mas até o momento não recebemos nenhum orçamento do Corpo de Bombeiros

12 - É de conhecimento da municipalidade e da Secretaria de Segurança Publica as referidas demandas?

Resposta: Em partes, sim.

13 - Haverá a necessidade de uma fiscalização técnica no prédio para averiguar e implantar essas manutenções e as melhorias citadas? Se sim, qual o prazo para realizar essas manutenções e adequações?

Resposta: Para os itens 1 a 7, sim.

—

Alexandra Regina de Barros
Guarda Civil Municipal



Proc. Administrativo 4- 3.246/2025

De: Fabio M. - SOP-DM

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 10/03/2025 às 12:39:37

Setores envolvidos:

SSP, SSPC, SG-DRI, SSPC-DCO, SSPC-CMTGCM, SOP, SOP-DM

4ª SESSÃO - REQUERIMENTO 171/2025

Enumeram-se, nos dispositivos 1, 2, 3 e 5, os objetos em destaque.

Em breve, serão instauradas Ordens de Serviço, com o objetivo de averiguar e sanar eventuais irregularidades identificadas.

Em relação ao item 4, informa-se que o agendamento para finalizar a instalação dos revestimentos já foi realizado.

No que tange ao item 6, esclarece-se que está em andamento, sob a supervisão do setor competente.

—

Fabio Miguel

Diretor de Departamento